2

[bookmark: bookmark0][bookmark: _Hlk99009033]

О внесении изменений в Положение о порядке внесения предложений об участии в международных мероприятиях на территории Российской Федерации и (или) их проведении, подготовки и представления отчетов о них, утвержденное приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 10.01.2023 № 4

В целях совершенствования механизма участия в международных мероприятиях, проводимых в Российской Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в Положение о порядке внесения предложений об участии в международных мероприятиях на территории Российской Федерации и (или) их проведении, подготовки и представления отчетов о них, утвержденное приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 10.01.2023
№ 4, следующие изменения:
а) дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4. По решению Генерального прокурора Российской Федерации по согласованию с курирующим заместителем Генерального прокурора Российской Федерации работники органов прокуратуры Российской Федерации могут быть включены в постоянно действующие рабочие группы, комиссии, комитеты и иные структуры международных органов и организаций, а также российские межведомственные рабочие группы и делегации, составы которых утверждаются решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или руководителя федерального органа исполнительной власти (федерального государственного органа).
В рамках такой деятельности согласования вопроса об участии на территории России в международном мероприятии, в том числе, проводимом в режиме видео- и телефонных конференций, не требуется, уведомление о планируемом мероприятии направляется в Главное управление международно-правового сотрудничества не позднее чем за 5 рабочих дней до его проведения, отчет о результатах участия представляется в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Положения.»;
б) пункт 2.4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«При внесении предложения об участии в международном мероприятии путем направления тезисов или текста доклада (статьи) для размещения в сборнике материалов в Главное управление международно-правового сотрудничества одновременно представляется направляемый для публикации текст.»;
в) пункты 2.7–2.8 изложить в следующей редакции:
«2.7. Предложения по кандидатурам работников Главной военной прокуратуры и Университета, а также обоснование их участия в мероприятии должны быть согласованы с курирующими заместителями Генерального прокурора Российской Федерации.
2.8. О результатах рассмотрения предложений и проектов докладных записок о проведении международных мероприятий или об участии в них, внесенных в порядке пунктов 2.2, 2.4 и 2.7 настоящего Положения, Главное управление международно-правового сотрудничества уведомляет подготовившее их подразделение (должностное лицо) в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента их поступления, или незамедлительно в случае позднего поступления приглашений.»;
[bookmark: _Hlk183691582]г) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Решения о проведении Университетом мероприятий в рамках реализации соглашений или программ сотрудничества Университета с научными и образовательными организациями иностранных государств и международными организациями, а также об участии работников Университета в международных мероприятиях, проводимых российскими государственными образовательными и научными организациями, принимаются ректором Университета. Вопрос участия ректора в таких мероприятиях согласовывается с курирующим заместителем Генерального прокурора Российской Федерации.
Докладные записки об участии работников Университета в иных международных мероприятиях (по материалам, поступившим в Университет), а также о проведении Университетом в Российской Федерации международных мероприятий (за исключением указанных в абзаце первом настоящего пункта) после согласования с Главным управлением международно-правового сотрудничества вносятся ректором Университета заместителю Генерального прокурора Российской Федерации, курирующему вопросы Университета.
На согласование в Главное управление международно-правового сотрудничества докладные записки представляются не менее чем за
20 календарных дней до проведения мероприятия, а при поступлении приглашений или указаний о проведении мероприятий в более поздние
сроки – незамедлительно.
О результатах рассмотрения проектов докладных записок Главное управление международно-правового сотрудничества уведомляет Университет в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента их поступления, или незамедлительно (в случае позднего поступления приглашений).

Копия докладной записки с решением ректора или заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего вопросы Университета, в течение 10 рабочих дней с момента принятия, но не позднее 3 рабочих дней до начала мероприятия направляется в Главное управление международно-правового сотрудничества для учета.»;
д) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Участие представителей структурных подразделений Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Главной военной прокуратуры и прокуратур субъектов Российской Федерации, иных приравненных к ним специализированных прокуратур и прокуратуры комплекса «Байконур» в международных мероприятиях, проводимых Университетом, согласовывается в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Положения.»;
е) в пункте 4.1:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk183421857]«Ректор Университета отчеты о результатах участия работников Университета в международных мероприятиях или их проведении, а также о личном участии в любых международных мероприятиях представляет заместителю Генерального прокурора Российской Федерации, курирующему вопросы Университета, в течение 10 рабочих дней после их завершения.»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Отчеты о результатах участия работников Университета в международных мероприятиях, проводимых российскими государственными образовательными и научными организациями, а также организованных в рамках реализации соглашений или программ сотрудничества Университета, представляются ректором Университета в Главное управление международно-правового сотрудничества.»;
абзацы пятый и шестой считать соответственно абзацами шестым и седьмым;
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«В случае участия в международных мероприятиях путем направления тезисов или текста доклада (статьи) для размещения в сборнике материалов, отчет представляется в течение 10 рабочих дней с момента получения информации о публикации.».
2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                               И.В. Краснов